Tornando all’ultimo documento conservato presso l’Archivio 
Storico della Diocesi di Milano, i ff. 286-289 del quaderno 35 non 
vennero redatti dal vescovo Cesarini, bensì da qualcuno che tra-
scrisse in un unico fascicolo tutte le scritture che, fino a quel mo-
mento, circolavano disgiunte, conservate nei qq. 30 e 31, e in ap-
pendice alla Vita Palmii. Questo testimone secondario, che intro-
duce il proprio abregé con una breve biografia del Cesarini, indi-
rizza il fascicolo ad una non meglio nota personalità ecclesiastica 
(forse ad un membro del Sacro Collegio), senza alterare significati-
vamente le redazioni originarie, supposte autografe. 

Un’ultima nota può essere fatta sulle mani che intervengono nelle 
scritture cesariniane: la mano che redige il q. 30 e la Vita Palmii, 
così come l’allegato alla lettera al cardinal Cicala (q. 31, f. 262r-v) è 
la medesima, e differisce dalla mano che redige le due lettere (q. 31, 
f. 261r; 263r) e la lista dei testimoni delle malefatte dei gesuiti a 
Roma. Una terza mano, diversa dalle precedenti, è invece quella 
che redige l’intero q. 35, probabilmente in un momento successivo. 
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Appendice A: le scritture cesariniane 

Per l’edizione dei testi si è scelto di sciogliere le abbreviazioni più comuni, come i sostantivi 
indicanti i titoli ecclesiastici (S.tà in Santità, Ecc.za in Eccellenza) ma non quelli più 
comuni indicanti padre e frate (P., F.), i nomi delle chiese o dei santi (D.co in Domenico, 
F.co in Francesco). Questa tipologia di interventi è segnalata in corsivo nel testo. Sono 
rimaste invariate le scempiature e i raddoppiamenti (i più frequenti: sonno anziché sono; 
doppo anziché dopo; cossì anziché così, ecc.) delle consonati, nonché alcune specificità 
lessicali e ortografiche, ma si è intervenuto nella punteggiatura, nell’uso delle maiuscole e nei 
segni diacritici, apostrofi e accenti. 

MILANO, Archivio Storico Diocesano (= ASDMi), sez. XII, 
vol 2, q. 30, ff. 246r-249r 

[246r] Vedendosi con effetto che questa nuova Compagnia della 
Strada (a) detti Gesuiti, la maggior parte delli disordini che procede 
dalla molta licentia et autorità s’ha presa con la solita superbia et 
arrogantia barbarica, et per li molti privilegii ottenuti, li quali con le 
sue constitutione usa come più meglio gli piace et pare, et senten-
dosi tanti rumori et scandoli d’essa, niuno vi pensa, né cerca di 
provedervi et tanto, et tanto più di poi che per il Sacro Concilio 
conprimato da Sua Santità tutti li privilegii sonno annullati, et se dà 
provisione di rassettar la religione Christiana, et se s’è dato princi-
pio di ritrovar il clero seculare al servitio et culto divino, debito et 
antico, et cossì l’altre religioni et monasterii. Perché questa nuova 
compagnia si deve lassar vivere et fare a suo modo, et tanto più per 
esser questa religione in mano di Tramontani(b) et governo di mar-
rani(c), li quali in tutta Spagna non possono haver offitio in niuno 
tribunale, né in hospitale, et compagnie, et nele cathedrali, et colle-
giate non possono haver canonicato di theologie o canonisti, et in 
tanto gran collegii di Salamancha et ricchi di 20 et 40 milia scudi 
d’entrata non v’ha loco il marrano, et in Toledo non può haver 
niuno canonicato di questa maledetta razza, Iulio Terzo; et nel mo-
nasterio di Santo Paulo, di Santo Domenico in Siviglia non vi può 
habitar parte di questa razza, Pio Quarto; et nella religione di S. 
Francesco non può haver prelatura, ne offitio, Paulo Quarto; et 
tutto per la malignità, fraude, discordie et pericolo della religione 
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Christiana che regna in questa razza, come si vede che non atten-
dono se non a multiplicar d’huomini et d’entrate, a camino di farsi 
patroni del tutto co’ il tempo, se Dio non vi rimedia, et se partono 
o fuggono di Spagna, Portogallo, Alemagna, vengono in Roma, si 
buttano in dosso un ferraiolo(d), un cappello, un paro di scarponi 
attacconati, per tutto li sonno aperte le porte et sonno santi, et si 
pigliano le chiave et la spada, et l’adoprano et usano come meglio 
pare al Sacrosanto Collegio loro senza un rispetto di contravernir 
alli canoni et ordine della Chiesa Romana, et ognun tace, et perché 
non si dovriano et co’ molta diligentia rivedere tutti li privilegi et 
costitutioni loro da quattro Illustrissimi et Reverendissimi Cardinali ze-
lanti della Chiesa secondo Paulo IIII (sic!) ordinò et non si fece, et 
levar et rassettar tutto quello che non se li conviene et tagliarli li 
passi, che per l’advenir stiano contenti del suo, et che più non pos-
sono presumer di far loro chimere et trame per ingradirse, con 
grandissimo pericolo della religione Christiana, et darli un protettor 
come hanno l’altre religioni, et ch’il Generale et li quattro assistenti 
principali, et procuratori, et provinciali et l’altri offitiali non pos-
sono esser di razza marrani, et ne siano Italiani come Spagnoli, et 
di quanto modo questa religione et nova non sarà divisa in due 
parti come hora è, di christiani vecchi et di marrani, li quali marrani 
hora regnano per tutto, et strengerli(e) che dicano l’offitio in choro, 
secondo [246v] continuorno insin che visse Paolo Quarto, et vadano 
alle processioni et non prosumano di confessare senza licentia del 
parrochiano(a), né administrar l’altri sacramenti, né tener a dozzena 
né scola li putti, et cossì cessaranno li rumori et disturbi, et esse 
attenderanno al servitio de Dio, come l’altre religioni. 

La Compagnia della Strada detti Iesuiti è partita in due parte, una 
parte de christiani antichi, della quale è capo il P. Rozzo(b) nipote 
del P. Ignatio fondator primo della religione loro, et hora è provin-
ciale in Biscaglia, et poco amato dall’altre parte, la quale è di chri-
stiani novelli, detti marrani, che regnano hoggidì, a la quale parte 
s’è accostato principalmente et fautor il P. Francesco di Candia(c), 
se ben non è di tal razza marrano, il P. Laines(d) generale è marrano, 
li quattro assistenti sonno questi, il P. Polanco(e) et è secretario, P. 
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Madrid(f), P. Strada(g), P. Hatas iudeo battezzato, l’altri sonno chri-
stiani novelli detti marrani, il P. Salmèron(h) marrano, P. Ribera(i) 
procurator marrona, P. Pietro Viera et suo fratello che ha lassato 
sustituto in la confessione in Roma marrani, P. Ribadenera(j) pro-
vincial in Sicilia marrano, P. Saiaverde era confessor del Candia, 
marrano, P. Miron(k) provincial in Portogallo marrano, et in 
summa, tutto il governo sta in mano di questi christiani novelli detti 
marrani. 

Hor, s’ha da considerare a che termine et stato potrebbe condur 
la religion Christiana, questa razza di marrani, havendo in loro po-
testà la chiave et la spada della Chiesa Santa catholica, et se in Spa-
gna sono tenuti bassi et suspetti, che non possono haver dignità né 
offitii publici temporali né ecclesiastici, quanto più in una Roma 
capo della Christianità et nell’Italia si deve provvedere ch’almeno il 
governo et ministramento delle cose della fede Santa Catholica sia 
in mano d’antichi, veri et fidelissimi christiani, et principalmente la 
santa confessione con l’administratione de santi sacramenti, il 
verbo de Dio et l’insegnar la vera doctrina christiana, secodo l’or-
dine de’ tanti santi, capi et fundatori de tante sante religioni, appro-
bate dal Sacro Concilio Tridentino, et non con nove dottrine las-
sare ogni dì confondere et imbrattar la mente de semplici et boni 
christiani. 

[247r] Formula acceptandorum Collegiorum Societatis Iesu (a) 

Consideratis operibus et ministeriis, quibus ad Dei gloriam, et 

animarum profictum Societas nostra occupatur; et considerata 
etiam obligatione charitatis, qua ex Instituto tenemur in illis perse-
verare; re priùs praemeditatâ, et cum Patribus Assistentibus ad con-
sultationem adducta, et Domino commendata; visum est mihi, ut 
in Collegiis, quae deinceps Divina Majestas fundare dignabitur, no-
vae à nobis obligationes non admittantur. Sed qui Divino instinctu, 
et Dai obsequio, quod praestatur in Societate, ac utilitate, qua Dei 
gratia proximi juvantur commotus, Collegium aliquod fundare vo-
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luerit; puré et liberè, absque conditione vel modo donationem fa-
ciat dotationis, quam Domino Deo nostro offerre vult. Societas 
vero non ex nova obligatione, sed ex sua illa antiqua, quam, ùt di-
ximus, habet, curet, ut secundùm numerum eorum, qui ex tali fun-
datione sustentari poterunt, in tali Collegio numerus operariorum 
constituatur, qui quidem in illo juxta nostrum Institutum se exer-
ceant in vinea Domini. De cujus Divina bonitate speramus, si Chri-
stianâ hâc simplicitate, quae ipsi innititur, progrediamur, Societa-
tem perseveraturam puriorem; nec desituram illud praestare, ad 
quod secundùm suam vocationem obligatur. Fundatoris etiam in-
tentio ità implebitur, simulque tollentur hinc indè causae inquietu-
dinis quae ex humanis cautionibus oriri possunt, et solent: quae 
quantumvis cautè, et circumspectè transigantur, nihilominus sem-
per ab humana astutia, labefactari possunt, ut ipsa experientia 
ostendit: quae tam in aliis Religionibus, quàm in multis nostrae So-
cietatis locis nos docet praedictum modum fun dationis partibus 
omnibus bene cedere, ad Divinum obsequium, et commune bo-
num, quod optatur.